
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 593 del 25/11/2021 

 
 

Segretario Generale  

Servizio Segreteria Generale e Organizzazione 

 
 

Oggetto:   SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE E ALL’AGGIORNAMENTO 
DEL SISTEMA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI. AFFIDAMENTO 
E DETERMINA A CONTRATTARE – CODICE CIG Z6E3409D3D.  

 
 

Il Segretario Generale 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/09/2019 con cui sono 
state affidate al sottoscritto la responsabilità e le funzioni di direzione del “Servizio 
Segreteria Generale ed Organizzazione”;  
 
il Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali, noto anche come GDPR 
(General Data Protection Regulation), approvato nell’aprile 2016 e pienamente 
operativo dal 25 maggio 2018, sta avendo un impatto su enti e imprese, non solo dal 
punto di vista tecnologico, ma anche e soprattutto dal punto di vista organizzativo; 
 
la protezione dei dati personali diventa con il nuovo regolamento, sempre più un asset 
strategico, e così come le imprese private, anche la pubblica amministrazione - che più 
delle prime tratta quotidianamente dati personali dei cittadini - ha l’obbligo di adeguarsi 
alle nuove prescrizioni; 
 
in questi anni il Comune di Sassuolo ha implementato il proprio sistema di gestione 
della privacy e adeguato la propria organizzazione alle prescrizioni documentali del 
GDPR, dotandosi di un supporto professionale esterno per il servizio di DPO. Tuttavia 
negli ultimi tempi per problemi di tipo organizzativo (assenza dell’addetto da e per 
diversi mesi) avendo riscontrata la difficoltà a mantenere aggiornato tale sistema di 
gestione (il registro delle attività di trattamento in primis) e i conseguenti riscontri alle 
richieste del DPO, si ritiene in questa fase utile e opportuno un intervento professionale 
esterno; 
 
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con il quale è stato approvato il Codice dei contratti 
pubblici e, in particolare: 

 l’art.30, titolato principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

 l’art.35, titolato soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti; 

 l’art.37, ai sensi del quale “….le stazioni appaltanti ,…., possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro ……”; 



-2- 

 l’art.36, titolato contratti sotto soglia, il quale al comma 2 lett. A, prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono…. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

 l’art. 4, ai sensi del quale l'affidamento dei contratti pubblici esclusi, in tutto o in 
parte, dall'ambito di applicazione del Codice, avviene nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica; 

 
accertato che non risultano attualmente attive convenzioni stipulate dall’Agenzia 
Intercent-ER o da Consip S.p.a. finalizzate all’acquisizione di servizi con caratteristiche 
analoghe a quelli in oggetto;  
 
considerato, altresì, che Sistema Susio srl con sede legale in Via Pontida, 9 – 20063 
Cernusco sul Naviglio (MI), P.I. 05181300962, vanta una comprovata e consolidata 
esperienza per il supporto alla gestione e aggiornamento del sistema di protezione dei 
dati personali; 
 
richiamata la proposta agli atti prot. 47821 del 22/11/2021 avanzata da Sistema Susio 
srl; 
 
visti:  

 l’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016, che al secondo comma stabilisce che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti 
…”; 

 l’articolo 192  del T.U. di cui al D.Lgs. 267/2000, che stabilisce quanto segue: La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto  del  contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti  delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
…(omissis)…; 

 
preso atto che la presente procedura è soggetta all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art.3 della L.13.08.2010 n. 136; 
 
ritenuto il preventivo congruo in considerazione della provata professionalità 
dell’azienda e del numero di servizi che la stessa si impegna a realizzare; 
 
richiamato il par. 4.2.2 delle linee guida ANAC n.4, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs 56/2017 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, ai sensi del quale per affidamenti di importo fino a 
5.000,00 euro si procede alla stipula del contratto sulla base di: (i) apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello 
del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; (ii) 
consultazione del casellario ANAC e verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC);  
 
ricordato che, in esecuzione del DPR 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento 
del Comune di Sassuolo, la ditta aggiudicataria è obbligata nell’esecuzione del 
contratto al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici come 
approvato e disponibile sul sito web dell’ente nella sezione "Amministrazione 



-3- 

trasparente" sotto-sezione "Disposizioni generali – atti generali"; ai sensi dell’art. 2, 
comma 3, del DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto la violazione 
degli obblighi di condotta previsti nel Codice di Comportamento; 

 
atteso, altresì, che, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001, 
l’aggiudicatario, sottoscrivendo il contratto “(...) attesta di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex 
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche 
amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto 
(…)”; 
 
visto l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, recante disposizioni in merito all'adozione della determinazione a contrarre; 
 
richiamate rispettivamente: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2020, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2020, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati e ss.mm.ii; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 23.12.2020, con la quale 

l’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e 
sulla base del bilancio  di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 26 del 26/4/2021 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2020; 

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Segretario Generale esprime il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 
visto attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo;  
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

 DETERMINA 
 
1. di affidare il servizio di supporto alla gestione e all’aggiornamento del sistema di 

protezione dei dati personali da realizzarsi sino al 30/06/2022 per un importo 
complessivo di € 4.500,00 oltre IVA, a Sistema Susio srl con sede legale in Via 
Pontida, 9 – 20063 Cernusco sul Naviglio (MI), P.I. 05181300962; 

2. di precisare, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs.267/2000, quanto segue: 
- l’oggetto del contratto è il supporto alla gestione e all’aggiornamento del 

sistema di protezione dei dati personali;  
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di mantenere 

aggiornato il sistema di gestione (il registro delle attività di trattamento in 
primis) e i conseguenti riscontri alle richieste del DPO; 

- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, come consentito dall’art. 32, c. 14, ultimo cpv del D.Lgs 50/2016;  



-4- 

- le clausole essenziali sono contenute nel preventivo, agli atti prot. 47821 del 
22/11/2021;  

- il contraente è stato individuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs.50/2016; 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.490,00, IVA inclusa, derivante 
dall’adozione del presente provvedimento, nell’esercizio finanziario 2021 e 2022 
con imputazione come specificato nella tabella riportata nell’allegato visto di 
regolarità contabile;  

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);  

5. di dare atto che il numero di CIG assegnato dall’ANAC è il n. Z6E3409D3D; 

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30/06/2022; 

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa non ricorrente; 

8. di dare atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente 
determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate 
dall’art.38 del Regolamento di contabilità, a seguito della presentazione di 
documenti contabili giustificativi; 

9. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il responsabile unico del 
procedimento è il Segretario Generale Dott. Gregorio Martino e non versa in 
conflitto di interessi ai sensi della legge 190/2012; 

10. di dare atto che si procederà alla pubblicazione sul sito web dell’ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.1 c.32 L. 190/12 e degli 
artt. 23 (provvedimenti amministrativi) e 37 (contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture) del D.Lgs. 14/3/13 n. 33 recante il riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni.- 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.410,00 01081.10.010811002 2021 4143 
SISTEMA 
SUSIO SRL 

Z6E3409D3D 

U I 2.250,00 01111.03.011110335 2021 4143 
SISTEMA 
SUSIO SRL 

Z6E3409D3D 

U I 1.830,00 01081.10.010811002 2022 4143 
SISTEMA 
SUSIO SRL 

Z6E3409D3D 

 
 

Il Segretario Generale 
Gregorio Martino / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


